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Oficio n® 130 Lapa, 10 de Margo de 2009.

Senhor Presidente:

Encaminho, para apreciagéo, Projeto de Lei n° 16/2009, que autoriza
o Poder Executivo Municipal a firmar convénio com a Associagao Menonita de
Assisténcia Social, para repasse de subvencao mensal e da outras providéncias.

Outrossim, com fundamento no artigo 55 da Lei Orgéanica do
Municipio, solicito que © Projeto de Lei acima referido, seja apreciado em
regime de urgéncia.

Sem outro motivo, subscrevo-me,

Cordialmente

CAIMARA MUNICIPAL DA LAPA

Data: 27/03/2009 - 11:13

€

Responsavel: INE

Exma. Sra.

CASTURINA COLTZ BOSCH HENDRIKX
DD. Presidente da Camara Municipal

Nesta
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PROJETO DE LEI N° 16, DE 09 DE MARCO DE 2008.

Sumula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar
convénio com a Associagdo Menonita de
Assisténcia Social - AMAS, para repasse de
subvencdo mensal e da outras providéncias.

O Prefeito Municipal da Lapa, Estado do Parana, no uso de suas
atribuicbes legais, apresenta a consideragdo da Camara Municipal o seguinte
Projeto de Lei:

Art. 1°. — Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a firmar
convénio com a Associagao Menonita de Assisténcia Social - AMAS, inscrita no
CNPJ/MF sob n° 79.573.499/0009-33, com sede na Rua Ledneio Correa, n°® 339,
nesta cidade, para o repasse da importancia de R$ 2.000,00 (dois mil reais),
mensais, no periodo de Abril a Dezembro de 2009, perfazendo um total anual de R$
18.000,00 (Dezoito Mil Reais), tendo como inicio de vigéncia a data de 02 de Abril
de 2009, os quais deverao ser utilizados em projetos assistenciais, conforme Plano
de Aplicagéo - 2009, parte integrante desta Lei.

Art. 2° - A Entidade beneficiada com a aplicagdo dos recursos a que
se refere o artigo 1° desta Lei, devera prestar contas mensalmente ao Municipio, sob
pena de suspensd@o e devolugdo dos recursos n&o aplicados na destinagao
mencionada, bem como, anualmente ao Tribunal de Contas do Estado do Parana,
conforme disposto na Resolugéo de 03/2006, que regulamenta 0S arts. 162, § 2°
228, 229, 230 e 295, todos do Regimento Interno do Tribunal de Contas, e dispde
sobre a fiscalizacdo das transferéncias voluntarias estaduais e municipais
repassadas as entidades da Administracdo Publica, ou as entidades privadas sem
fins lucrativos.

Art. 3° - O Convénio de que trata o artigo 1° desta Lei tera validade
até 31 de dezembro de 2009, podendo ser alterado, através de termo aditivo, por
conveniéncia dos participantes.

Art. 4° - As despesas decorrentes desta Lei, correrdo a conta da
seguinte dotacéo orcamentaria:

07 — Secretaria de Desenvolvimento Social

07.04 — Fundo Municipal de Assisténcia Social
08.244.0019.2.022 — Fundo Municipal de Assisténcia Social

3 3.50.43.00.00.00.00.1000 — Subvengoes Sociais

Art. 5° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagao.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 09 de Margo de 2009.

Pa u!o{ César Fi
P )
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JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 16, DE 09 DE MARGO DE 2009.

Senhora Presidente, Senhores Vereadores:

Encaminha-se para apreciagao por esse Egrégio Poder Legislativo,
projeto que propde subvencdo mensal a Associacao Menonita de Assisténcia Social -
AMAS, no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais), menseis, no periodo de Abril a
Dezembro de 2009, perfazendo um total anual de R$ 18.000,00 (Dezoito Mil Reais),
tendo como inicio de vigéncia a data de 02 de Abril de 2009.

Justifica-se o valor da parcela mensal de R$ 2.000,00 (dois mil reais)
em virtude da compensagéo da auséncia de contribuicdo nos Meses de Janeiro a
Margo, periodo de ajuste administrativo da presente gestao municipal, 0 que nao deve,
em hipétese alguma, interferir no bom andamento da prestagdo de servigos sociais
desenvolvidos pela Entidade em tela. Ha de considerar ainda que, seguindo instrugoes
do Tribunal de Contas do Estado do Parana, subvengdes mensais concedidas a
entidades sem fins lucrativos n&o podem ser de carater retroativo.

Diante da grande necessidade de atendimento a pessoas carentes,
principalmente muitas maes que nao podiam trabalhar fora por ndo terem onde
deixar seus filhos, a AMAS, com sede em Curitiba e atuando no atendimento a
criancas de 1970, decidiu junto com a Igreja Evangélica Irmaos Menonitas do Nucleo
Leiteiro da Lapa iniciar um trabalho de assisténcia a essas familias também na Lapa.
Durante 18 anos funcionou uma creche, mas diante das necessidades financeiras a
partir do inicio do ano de 2008 passou a ser um Contré Turno Escolar. Atualmente
atende criancas que permanecem meio dia na escola e meic dia na instituicao,
proporcionado aos pais tranquilidade em relacdo a seus filhos, pois sabem que 0S
mesmos nao estdo na rua ou em mas companhias.

Confiando no Alto Espirito Publico dos Nobres Edis Integrantes

dessa Casa, pede-se e espera-se Aprovagao.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 09 de Margo de 2009.

PREEEITIIRA MIINICIPAI NA | APA . Prara Mirazinha Rrana A7 - Tal (41) RRATANON . Fav (A1 ARII.ADES - RATENNNN | ana - PR



LAPA . PR
ns »

FOLHZ —%

1/2

PLANO DE TRABALHO

1 — DADOS CADASTRAIS

ENHDADE ~ = E}'gJSTC’: 499/0009-33
AMAS ASSOCIACAO MENON ITA DE ASSISTENCIA SOCIAL A
ENDERECO

Rua Ledncio Correa, 339

CIDADE UF CEP EMAIL - " ~
LAPA PR £3750-000 Iapa@amasbrasii.ora.br DDD/TELEFONE (41}3@22 3211
CONTA CORRENTE . BANCO AGENCIA

CAIXA EC. FEDERAL 393
135-2
NOME DD RESPONSAVEL CPF TEL PARA CONTATO
AALTJE CNOSSEN DUCK 653.645.459-87 9534-4385
Cl/ORGAD EXPEDIDOR CARGD 5 FUNCAD

COORDENADORA |

ENDEREGO - CEP
Ruz Hipdlito Alves de Araujo, 932 83750-000
2 — DESCRICAO DO ATENDIMENTO
TIPO DO ATENDIMENTO PERIODO DE EXECUZAC
CONTRA TURNO ESCOLAR 02/04/200¢ - 31/12/200¢

IDENTIFICACAO DO OBJETO

CENTRO DE CONVIVENCIA E CONTRA TURNO ESCOLAR

JUSTIFICATIVA DO ATENDIMENTO

Diante da grande necessidade de stendimento 2 pessoas carentes, principalmente muitas méaes que n2o podiem trabalhar
fora por nZc terem onde deixar seus fiihos a AMAS, com sede em Curitiba & atuando no atendimento 2 crisngas desde
1970, decidiu junto Com a Igreja Ev. Irm&os Menonitas do Nucleo Leiteiro da Lapa iniciar um trabalho de assisténcia a
estes familias também nz Lapa. Durants 18 anos funcioncu uma creche, mas diante das nzcessidades financeiras a partir
do inicio do ano de 2008 passou 2 ser um CONTRA TURNG ESCOLAR. Atuzlmenis estamos atendends criangas gue
permanecem meio dia na escolz e meic dia na instituigio. Vimos que esta € uma forma de dsixar os pais tranquilos em
relagéo a seus Tilhos, pois sabem gque os mesmos nio estdo na rus ou em Mas companhizs.

3 - PLANO DE APLICACAQ

NETUREZA DA DESPESA ]
CODIGe ESPECIFICACAQ i N 285048 R§
| ATEND.
CONSUMOQO: Ariges de  higiene, limpsza e conssrvagéoe, 16,000,060

acondicionamento e embalagens, géneros de alimentag&o, imprassos,
artigos de expediente, ensino (didatico), inclusive material religioso,
lampadas, acessdrios para instalagdes elétricas, moveis, zparethos,
material para fotografia, farmacéuticos, vidragaria, vesiuario,
uniformes, ariigos para esporte, jogos, bringuedos e diveriimentos
com as respectivos acessobrios, material parz artesanato, calcedos, |
roupas de cama, mesa, banho e cozinha, outros maiérias e bens |
duradouros.

SERVICOS E ENCARGOS: energia elétrica, gas, servicos de asseio e
higiene (inclusive taxas com agua e esgoio), impressao, telefone,
pedagios, encadernacdes, emoldurados, conservacéo e adaptacdo de
bens moveis, inclusive materiais de construcdo para reformas.
PESSOAL: pagamento de vencimentos, salérios, INSS, FGTS, PIS,
férias, décimo terceiro com seus respectivos encargos.

TOTAL GERAL

b
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[ FOLHA
PLANO DE TRABALHO 2127
4 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO '
REPASSE MENSAL RS 1.00
j WETE Jareiro Fevereiro Marco Fort VE s Junhe
2.000,00 2.000,00 2.000,00
2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.00¢,00 2.000,00
i

5 — DECLARACAQ

Na qualidade de representante legal da entidade por mim representada declaro, para fins de prova junic ao Municipic da Lapa para
os efeitos e sob as penas da lei, que inexiste qualguer situacio de inadimpléncia junto 2 Administrzgo Municipal ou qualguer
érgéc/entidade da Administragie Plblica Estaduzl € Federal que impsca a transfer@neia de recursos de dotsgdes consignadas nes

reamentos do Municipio, na forma deste Plane de Trabalho.

Fede Deferimente,

P 3-03 och

A "Local e Data

APROVACAQO PELO CONCEDENTE

Aprovado

e
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ESTADO DO PARANA

ANTEPROJETO DE LEI N° 16/2009

Autor: Executivo Municipal

Sumula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar convénio com
a Associacio Menonita de Assisténcia Social, para repasse
de subvengio mensal e da outras providéncias.

Protocolado na Secretaria no Dia 27/03/2009.
Apresentado em Expediente do Dia 31/!)3/200').

E'?cammho é Comie:ééo de:
X Legislagdo, Justica e Redagao, em 30/03/2009.
| X Economia, Finangas e Orgamento, em 30/03/2009.

| | saude,Educ. Cult. Esp.,B.E.Social e Ecol., em _XX_/ XX_/_XX.
| [l Urbanismo e Obras Publicas, em XX 4 XX P XX.

| 71 Agricultura, Pecuaria e Abastecimento, em XX / XX_/_XX.

| Controle e Fiscalizagao, em XX [/ XX _/_XX.

5 ;—;‘é%f@ﬁx Al

CASTUR;N 1 COLTZ BOSCH HENDRIKX |

f,fw dv Poder ]1“’1(if’ Iy \fmf! /M' i

e e - s A m:.w m——
e B b e e s

[ SUBSTITUICAO DE MEMBRO

{ De acordo com o que determina o Artigo 20, paragrafo 3%, do Regimento laterno desta Casa de Leis, designo o Vercador §

I e , para comipor a Comissuo de  Legislagao, Justiga ¢ Redagao, na E
{  tramitacio do anteprojeto de Lei n° _006_/2009, em substituigao a0 autor d > mesmo.
|

.

S T T

"RECEBIMENTO PELA COMISSAO

1 Designo para relatar sobre a matéria o Vereadoy

: Em 24[@{_;’2( h)

RECEBIMENTO DO RELATOR

]

* Recebio projetoem __ / /2009

, COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO
PRESIDENTE - JOAO RENATO LEAL AFONSO
ACYR HOFFMANN

E  JOSE FRANCISCO HOFFMANN

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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ESTADO DO PARANA

ANTEPROJETO DE LEI N° 016/2009

Autor: Executivo Municipal

Sumula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar convénio com
a Associagio Menonita de Assisténcia Social, para repasse
de subvengio mensal e d4 outras providéncias.

Protocolado na Secretaria no Dia 27/03/2009.
Apresentado em Expedlente do Dla 31/03/200')

| Ercaminho & Comissao de:
Legislagdo, Justiga e Redagdo, em 30/03/2009.

Economia, Finangas e Orgamento, em 30/03/2009.
Saude,Educ.,Cult..Esp.,B.E.Social e Ecol., em _XX_/_XX_/_XX.
Urbanismo e Obras Publicas, em _XX_/_XX_/_XX.

Agricultura, Pecuaria e Abastecimento, em_XX_/_XX_/_XX.
Controle e Fiscalizagdo, em XX_/_XX_/_XX.

CASTURINA COL TA BOSCH HLNDRIKX
Presidente do Poder Legisialiro ! Municipal | 1

| [ »€ 2%

| SUBSTITUIGAO DE MEMBRO :
De acordo com o que determina o Artigo 20, paragrafo 3°, do Regimento Interno desta Casa de Leis, designo o Vereador ;]

— , para compor a Comissdo de FEcomomia. Finangas e Orgamento, na tramitagao do i

. /] A ) J
B v s e r— 1} - B B e ]
i RECEBIMleO gll\ Cé)gleAo N /HWVM] 5
| Recebi o projeto em Lo /2009 §

: {() CARLOS RDI FILHO |
g\ ‘3 Prw lerlls g \Conissdo myﬂrmn as ¢ Orgamento |
| Designo para relatar sobre g matéria o Vereador gu“

Em 3[ 03/2009

anteprojeto de Lei n® _— il 2009 em substituicio ao autor do mesmo.

O CARLO‘? LEONARDI FILHO i
idgnte da (i,amzuarul' Econ 2

A 'mm as ¢ ()rmmmto 5

H R]:.(J:.B[MI:NIO DOZ(ELATOR /

Q¢ Q< /2009 4 E
/ / Relator 5

COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO 1
PRESIDENTE - JOAO CARLOS LEONARDI FILHO
ELIO NARLOK WESOLOWSKI
JOSE FRANCISCO HOFFMANN

' Recebi o projeto em

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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Parecer 17/2008

Busca-se através do Projeto de Lei n° 16/2009, de autoria do Poder

Executivo Municipal, autorizagdo para firmar convénio com a Associagdo Menonita de

Assistencia Social, para repasse de subvencéo social mensal.

Quanto aos valores a serem repassados, 0 mesmo & de R$ 2.000,00 (

dois mil reais) , no periodo de abril & dezembro de 2009.

Desta forma, resta analisar se & legalmente possivel o Municipio

firmar convénio com uma entidade assistencial nos termos que se propde. Inicialmente, &

importante salientar o que determinam o artigo 204 da Constituicdo Federal:

Art. 204. As agdes governamentais na area da assisténcia social
serdo realizadas com recursos do or¢amento da seguridade
social, previstos no art. 195, além de outras fontes, e
organizadas com base nas seguintes diretrizes:

I - descentralizagdo politico-administrativa, cabendo a
coordenagdo e as normas gerais a esfera federal e a
coordenagdo e a execugdo dos respectivos programas as esferas
estadual e municipal, bem como a entidades beneficentes e de
assisténcia social;

II - participagdo da populagdo, por meio de organizagdes
representativas, na formulagdo das politicas e no controle das

agdes em todos os niveis.”

Na esteira dos mandamentos constitucionais, a Lei Organica do

Municipio da Lapa, em seus artigos 146 a 149, prevé a atuacido da Municipalidade,

conjuntamente com entidades beneficentes de assisténcia social e da comunidade, no

desenvolvimento sécio-cultural.

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331

www.camaralapa.pr.gov.br - CEP n® 83.750-000 - Lapa/PR




Assessori&

E tendo em vista que a hipotese aventada se trata de convénio, tem-se

que o instrumento é o adequado, pois este representa uma forma de ajuste entre o Poder
Publico e entidades publicas e privadas, buscando a consecugéo de objetivos de interesse
comum, por colaboragéo reciproca.

Por outro lado, determina o art. 69, XXV, da Lei Organica Municipal:

“Art. 69. Ao Prefeito compete:

XXV - celebrar convénio ‘ad referendum’ da Camara
Municipal;”

Assim, tendo em vista que a Lei Organica Municipal prevé a
possibilidade do Chefe do Executivo firmar convénio, mediante aprovagdo da Céamara,
aliado ao fato de que o Municipio tem o dever constitucional de atuar em politicas sociais,
cujas despesas se encontram previamente dotadas, o presente projeto de lei ndo apresenta

obstaculos legais a sua apreciagéo pelo Plenario desta Casa de Leis.

E o parecer

T =

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331 2/3
www.camaralapa.pr.gov.br - CEP n° 83.750-000 - Lapa/PR
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COMISSAO DE
LEGISLACAO, JUSTICA E
REDACAOQ

PROJETO DE LEINO, 16/2009
PARECER:

SUMULA: 'AUTORIZA O PODER
s EXECUTIVO MUNICIPAL A FIRMAR
: CONVENIO COM A AS SOCIAGAO

MENONITA DE ° ASSISTENCIA ;

SOCIAL, PARA  REPASSE DE
SUBVENCAO E DA OUTRAS
PROVIDENCIA. - '

Recebi o prOJeto emseplgrafe: para efetuar parecer,
_sobre 0 qual ‘me pronunC1o da .seguinte forma:

~ -0 Poder Executivo  Municipal busca aprovagdo do
Projeto de Lei n°. 16/2009 protocolado-sob o n®. 257/2009,

o. qual tem por objeto, a subvencdo mensal a Associagao

Menonita de AssisténCia Social - AMAS;, para o repasse da
importéncia de R$ 2.000,00 (dois mil reais), mensais, no

periodo de Abril &.Dezembro de 2009, perfazendo um total um

‘total anual de R$ 18.000,00 (dezoito mil resais), tendo como
inicio de vigéncia a data de 02 de abril de 2009, os quais
deverdo ser utilizados em projetos assistenciais, conforme
Plano de Aplicagdo - 2009.

1

O executivo = justifica que 'diante da grande
necessidade de atendimento ... a pessoas carentes,
pr1nc1palmente muitas. mdes que ndo podiam trabalhar fora
por ndo terem onde delxar seus filhos, a 'AMAS, com sede em

Curitiba e atuando no atendimento a Leiteiro..da Lapa, .

Alameda David Carneiro S/N - Caixa Postal 04 - CEP 83.750-000 - LAPA — P ARANA
Fone 41 3622 2536 - Fax 413622 1331
SITE: camaralapa.pr.gov.br
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iniciar: um trabalho de assisténcia a essas famlllas também
da Lapa. - | : :

Atualmente atende criancas que permanecem meio dia
na escola e meio dia na instituicdo, proporcicnando aos
pais trangiiilidade em relacgdo.a seus filhos, pois sabem que
0s mesmos n&do estdo na rua.ou em mas companhias.

'

Destarte somos de PARECER FAVORAVEL & aprovagéo, do
‘- referido projeto. '

~ .

g ahs CAMARA MUNICIPAL DA LAPA-PR, em 31 de marco
de 2009. A

Alameda David Carneiro S/N - Caixa Postal 04 - CEP 83.750-000 - LAPA — PARANA
Fone 41 3622 2536 - Fax 41 3622 1331
SITE: camaralapa.pr.gov. br
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PODER LEGISLATIVO MUNICIPAI‘#
LAPA - PARANA

COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E
ORCAMENTO

PARECER

Projeto de Lei N° 16/2009

Autor: Executivo Municipal

Sumula: “Autoriza o Poder Executivo
a firmar convénio com a Associagao
Menonita de Assisténcia Social e da

outras providencias”.

Recebi o projeto em epigrafe para efetuar parecer, sobre o qual me
pronuncio da seguinte forma:

Recebi o Projeto de Lei em epigrafe para emitir parecer,
sobre o qual me pronuncio da seguinte forma.

Vem para analise o Projeto de Lei numero 16/2009, de
autoria do Executivo Municipal o qual tem por objeto a Autorizagéo ao Poder Executivo
a firmar convénio com a Associacdo Menonita de Assisténcia Social e da outras
providencias.

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 — Fone: (41) 3622.2536 — Fax: (41) 3622-1331
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COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E
ORCAMENTO

Quanto aos valores a serem repassados, o mesmo é de R$
2.000,00 ( dois mil reais), no periodo de abril a dezembro de 2009.

Determina o art. 69, XXV, da Lei Organica Municipal:

“Art. 69. Ao Prefeito compete:
(..)
XXV — celebrar convénio ‘ad referendum’ da Camara

Municipal;”
Assim, tendo em vista que a Lei Organica Municipal prevé a

possibilidade do Chefe do Executivo firmar convénio, e que 0 mesmo € para prestar

assisténcia social, esta Comissao é favoravel ao presente Projeto.

31 de margo de 2009.

<@ _H

()X 12 |
El arlok Wesolowski
Membro

a',{t(_ £‘(.,( % 4“"'"'/ "
ancusco Ho

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 — Fone: (41) 3622.2536 — Fax: (41) 3622-1331
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PROJETO DE LEI N° 017/2009

Autor:  Executivo Municipal

Sumula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a
firmar convénio com a Associagdo
Menonita de Assisténcia Social - AMAS,
para repasse de subvengdo mensal e da
outras providéncias.

A Camara Municipal da Lapa, Estado do Parana, AP R OV A:

Art.1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a firmar
convénio com a Associacao Menonita de Assisténcia Soctal - AMAS, inscrita
no CNPJ/MF sob n® 79.573.499/0009-33, com sede na Rua Leoncio Correa,
n°® 339, nesta cidade, para o repasse da importancia de R$ 2.000,00 (dois mil
reais), mensais, no periodo de Abril a Dezembro de 2009, perfazendo um
total anual de R$ 18.000,00 (Dezoito Mil Reais), tendo como inicio de
vigéncia a data de 02 de Abril de 2009, os quais deverdo ser utilizados em
projetos assistenciais, conforme Plano de Aplicacio — 2009, parte integrante
desta Lei.

Art.2° - A Entidade beneficiada com a aplicagido dos recursos a
que se refere o artigo 1° desta Lei, devera prestar contas mensalmente ao
Municipio, sob pena de suspensio e devolucio dos recursos nao aplicados na
destinacio mencionada, bem como, anualmente ao Tribunal de Contas do
Estado do Parana, conforme disposto na Resolugio de 03/2006, que
regulamenta os arts. 162, § 2°, 228, 229, 230 e 295, todos do Regimento
Interno do Tribunal de Contas, e dispde sobre a fiscalizagio das
transferéncias voluntarias estaduats e municipais repassadas as entidades da
Administracao Puablica, ou as entidades privadas sem fins lucrativos.

Art.3° - O Convénio de que trata o artigo 1° desta Let tera
validade até 31 de dezembro de 2009, podendo ser alterado, através de termo
aditivo, por conveniéncia dos participantes.

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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ESTADO DO PARANA
PROJETO DE LEIN° 01 7/2009 FIL 02

Art.4° - As despesas decorrentes desta Lei correrio a conta da
seguinte dota¢do orgamentaria:

07 — Secretaria de Desenvolvimento Social

07.04 — Fundo Municipal de Assisténcia Soctal
08.244.0019.2.022 — Fundo Municipal de Assisténcia Social
3.3.50.43.00.00.00.00.1000 — Subvengdes Sociais

Art.5°- Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagao.

Camara Municipal da Lapa, em 13 de abril de 2009.
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5 2 CASTURINA/COLTZ BOSCH HENDRIKX
PRESIDENTE

ARLOS LEONARDI FILHO
1° SECRETARIO
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LEI N° 2296, DE 15 DE ABRIL DE 20089.

Sumula: Autoriza o Poder Exacutivo Municipal a firmar
convénio com a Associacdo Menonita de
Assisténcia Social - AMAS, para repasse de
subvencao mensal e cla outras providéncias.

A Camara Municipal de Lapa, Estado do Parana, APROVOU, e ey,
Prefeito Municipal, no uso das atribuicbes legais que me s&o conferidas,
SANCIONO a seguinte Lei:

Art. 1°. — Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a firmar
convénio com a Associacdo Menonita de Assisténcia Social - AMAS, inscrita no
CNPJ/MF sob n° 79.573.499/0009-33, com sede na Rua Lebdncio Correa, n® 339,
nesta cidade, para o repasse da importancia de R$ 2.000,00 (dois mil reais),
mensais, no periodo de Abril @ Dezembro de 2009, perfazendo um total anual de R$
18.000,00 (Dezoito Mil Reais), tendo como inicio de vigéncia a data de 02 de Abril
de 2009, os quais deverdo ser utilizados em projetos assistenciais, conforme Plano
de Aplicacdo - 2009, parte integrante desta Lei.

Art. 2° - A Entidade beneficiada com a aplicagdo dos recursos a que
se refere o artigo 1° desta Lei, devera prestar contas mensalmente ao Municipio, sob
pena de suspensdo e devolugdo dos recursos ndo aplicados na destinagao
mencionada, bem como, anualmente ao Tribunal de Contas do Estado do Parana,
conforme disposto na Resolugdo de 03/2006, que regulamenta os arts. 162, § 2°,
228, 229, 230 e 295, todos do Regimento Interno do Tribunal de Contas. e dispoe
sobre a fiscalizagdo das transferéncias voluntérias estaduais e municipais
repassadas as entidades da Administracdo Publica, ou as entidades privadas sem
fins lucrativos.

Art. 3° - O Convénio de que trata o artigo 1° desta Lei tera validade
até 31 de dezembro de 2009, podendo ser alterado, através de termo aditivo, por
conveniéncia dos participantes.

Art. 4° - As despesas decorrentes desta Lei, correrao a conta da
seguinte dotacdo or¢camentaria:

07 — Secretaria de Desenvolvimento Social

07.04 — Fundo Municipal de Assisténcia Social
08.244.0019.2.022 — Fundo Municipal de Assisténcia Social
3.3.50.43.00.00.00.00.1000 — Subvengdes Sociais

Art. 5° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagéo.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 15 de Abril de 2009.

P}aulo Cesa 1ates Furiati
Prefarfo unicipal
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PLANO DE TRABALHO
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1 — DADOS CADASTRAIS

ENTIDADE THEJ
AMAS ASSOCIACAO MENON ITA DE ASSISTENCIA SOCIAL FAST3ARIN0030
ENDERECO

Rua Ledncio Correa. 339

CONTRA TURNC ESCOLAR

02/04/200% —

31/112/2008

IDENTIFICACAO DO OBJETC

CENTRO DE CONVIVENCIA E CONTR
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JUSTIFICATIVA DO ATENDIMENTO

cescida

Diante da grande necessidade de atendimento a pessoas carentes, principaimente ruftas maes que nZo pociam trabalher
fora por nac terem onde deixar seus filhos & AMAS, com sede em Curitiba e stusndo no afercimento 2 crigngas desde
1970, decidiu junte Com a Igreja Ev. Irm2os Mencnitas do Nucleo Leitsiro da Lapa iniciar um irabalho de zssisténcia a
estes familias também na Lapa. Durante 18 anos funcionou ums creche, mas diante das ne
do inicio do ano de 2008 passou 2 ser um CONTRA TURNO ESCCLAR. Atuslmente sstamos atendsndo criancas qus
permanscem meio dia nz escola e meio dia na instituicio. Vimos gue estz é uma forma de deixar os peais wranqdiios em
relagéo a seus filhog, pois sabem gue os mesmos no estdo nz rua ou em mas companhizs

des financeiras a partir

CIDADE UF CEP EW AL
LAPA PR 43 750-000 lapa@amasbrasil.org.br ooore_zeone (41}3622-3211
CONTA CORRENTE BANCG AGENCIA
CAIXA EC. FEDERAL 1393

135-2 |
NOME DO RESPONSAVEL CFF TEL PARA CONTATO
AALTJE CNOSSEN BUCK 653.649.459-87 9834-4385
Ci/ORGAD EXPEDIDOR CARGD FUNCAD

COCRDENADORA |
ENDERECO s .
Rua Hipdlito Alves de Araujo, 932 8375C-000 ;
2 — DESCRICAO DO ATENDIMENTO
TIFC DO ATENDIMENTO FERI SO0 DE EXECUGAD

3 - PLANO DE APLICACAO

NATLIREZA DA DESFESA |

COoDIGo

Ne PESSOAS R&
ATEND.

CONSUMO:  Ariges de  higiens, limpeza & conssrvagéo,
acondicionamente & embalagens, géneros de alimentac&o, impressos,
artigos de expedients, ensino (didatico), inclusive material religioso,
lampadas, cessérios para insialagdes elétricas, mavais, apareu‘oc.

material  para cogf"f 2, T’armacéuticos.‘ v'\dragaria vestizgric,

uniformes, ertigos para esp g, jogos, brinquedos e divertimentos
com as resp=cuvos ace ro material para ar‘[eucnatc calgados, \
roupas de cams, mesa, h e cozinha, outros matérias e pens |
duradouros.

SERVICOS E ENCARGOS: energia eléirica, gas, servicos de asszio e
higiene {inclusive taxas com &gus e esgoto), impressio, teletone, |
pedagios, encadernacdes, emoldurados, conservacac e adaptagéo dei
bens moveis, inclusive materiais de construgio para reformas. {
PESSOAL: pagamento de vencimentos, salérios, INSS, FGTS, FIS, ‘
férias, décimo terceiro com seus respectivos encargos. ‘

18.000,00

|
|
|
|
TOTAL GERAL |

C’)



PLANO DE TRABALHO o

4 - CRON_OGRAMA DE DESEMBOLSO

REPASSE MENSAL R$ 1,00

! META ! Janeirc Fevereirn Marca Aol Kaw Juahe
i
L 2,000,060 2.000,00 2.000,00
META Jutho Agosio Ssiembro Ounibro Wovemere Dezembro
2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.200,00 2.009,00
| , 4]{

5 — DECLARACAO

Nz qualidade de representante legal da entidade por mim representada declare, pare fins ce prove junto zo Municipio da Lapa para
os efeitos e sob as penzs dz lei, gue inexiste qualquer situacio de inadimpléncia junto & Administracas Municipal ou qualguer
orggo/entidade dz Administragio Pablica Estzdual e Fedaral ques impege a transferénciz de recurses da cotagdes consignadas nos

orgamentos do Municipis, na ferma deste Plano de Trabalho,

Fede Deferimento,

Lz‘.@c-—‘ Rood s
% "locale Data

APROVACAO PELO CONCEDENTE

{ Aprovado




